gu. dicit̄ ptra p̄merianum. vnde d̄ns docet magis eē
sūcedum malos viuere: & vltionē reseruādā vsq; ad extre
mum iudiciū q̄ q̄ boni simul occidat̄. quādo vero ex oc
cissione malorum nō iminet periculum bonis s; magis tu
tela & salus: tunc licite possunt mali occidi. **C. Ad 2^m** dōm
q̄ deus s; in ordinem sue sapientie quandoq; statim pecca
tores occidit ad liberationem bonorum: quandoq; autem
eis penitēdi tēpus concedit s; in q̄ ipse nouit suis electis ex
pedire. & hoc etiā humana iusticia imitatur p posse: illos
enim qui sunt perniciosi in alios occidit. eos uero qui pec
cant alijs grauit̄ non nocētes ad penitentiam reseruat.
C. Ad 3^m dōm q̄ homo peccando ab ordine rationis rece
dit. & ideo decidit a dignitate humana. put. s. hō est natura
liter liber & pp seip̄m existēs & incidit quodāmodo in sui
tutē bestiaz: ut. s. de ipso ordinet̄ s; in q̄ est utile alijs: s; in
illud ps. Hō cū i honore eēt nō itellerit: compatus ē iumē
tis insipientib; & filis fact; ē illis. & puer. 11. d̄. Qui stultus
ē seruet sapiētī. & iō q̄uis hoīem in sua dignitate manen
tem occidere sit s; in se malū: tñ hoīem pctō:ē occidere p̄t
eē bonū sic occidere bestiaz. peior. n. ē malus hō q̄ bestia
& plures nocet vt p̄s dicit̄ in p̄o politi. & in. 7. ethi.

Ad tertiu sic pcedit. Uidet q̄ occidere hoīes
pctō:em liceat puate persone. In le
ge. n. diuina nihil illicitum mādaf. sed Exo. 32. precepit.
Moyses. Occidat vnusquisq; frat̄e suum & amicū & p
rimū suum pro peccato vituli cōstatulis. ergo etiam p̄
natis psonis licet peccato:ē occidere. **C. S.** Hō pp pecca
tū cōparat̄ bestiis: ut dictū est: s; occidere bestia siluestre
maxime nocentē cuilibet p̄uate p̄sone licet. ergo & pari
rōne occidere hoīem peccato:es. **C. S.** Laudabile est q̄
hō etiā si sit p̄uata p̄sone opetur qd̄ est vtile bono cōi: sed
occisio maleficorū ē vtilis bono cōi: ut dictū est. ergo lauda
bile ē si etiā p̄uate p̄sone malefactores occidant. **C. S.** h̄ ē
qd̄ Aug. dicit in p̄o de ciui. dei. Qui sine aliqua publica ad
ministratione malefici occiderit velut homicida iudicabit̄
& tāto amplius q̄to sibi p̄tatem a deo nō cōcessaz vsurpa
re nō timuit. **C. Rn.** dōm q̄ sic dem; ē: occidere malefa
cto:ē licitū ē inq̄stū ordinaf ad salutē totius cōitatis. & ideo
ad illū solū p̄tinet cui cōmittit̄ cura cōitatis cōseruande. si
cut ad medicū p̄tinet p̄cidere mēbrū putridū q̄ ei cōmis
sa fuerit cura salutis totius corp̄is. cura aut̄ cōis boni cō
missa ē p̄ncipib; h̄ntibus publicam auctoritatē. & ideo eis
solū licet malefactores occidere: nō at̄ p̄uatis personis.
C. Ad p̄m ergo dōm q̄ ille aliqd̄ facit cuius auctoritate fit:
vt p; p Dio. 12. ca. cel. hierar. & iō: vt Aug. dicit i p̄o de ci
ui. dei nō ipse occidit q̄ ministeriū d̄s iubēt sicut admiculū
gladijs vtenti. vnde illi q̄ occiderunt proximos & amicos
ex mādato d̄ni nō hoc fecisse ipsi vident̄: sed potius ille cu
ius auctoritate fecerunt: sicut & miles interficit hostē aucto
ritate p̄ncipis & minister latronem auctoritate iudicis.
C. Ad 2^m dōm q̄ bestia naturaliter est distincta ab homi
ne. vnde super hoc non requiritur aliquod iudicium an sit
occidēda si sit siluestris. si v̄o sit domestica requireretur iu
dicium non propter ipsam sed ppter dānū d̄ni: sed homo
peccato: nō ē nālīter distinctus ab hominib; iustis & ideo
indiget iudicio publico: ut discernat̄ an sit occidendus p
pter salutem cōmūnem. **C. Ad 3^m** dōm q̄ facere aliqd̄ ad
utilitatē cōem qd̄ nulli nocet hoc est licitum cuilibet p̄
uate p̄sone. sed si sit cum nocimento alterius hoc nō d̄s fie
ri nisi s; in iudiciū eius ad quē p̄tinet existimare qd̄ sit sub
trahendum partibus pro salute totius.

Ad quartū sic pcedit. Uidet q̄ occidere male
factores liceat clericis. Clerici enī
p̄cipue debēt implere qd̄ ap̄ls dicit. 1. ad Cor. 4. Imitato
ros mei estote sicut & ego xp̄i per qd̄ nobis idicif vt deū
& scōs ei; imitemur: s; ipse de; quē colim; occidit malefa
cto:es s; illud ps. Qui percussit egyptū cū p̄mogenitis eo
rū. Moyses ē a leniti fecit interfici viginti milia homi
nū pp adorationem vituli: ut habet Exo. 32. Et phinees
sacerdos interfecit israhelitē coem̄tē cū medianitide: vt ha
bet Numeri. 25. Samuel ē interfecit Agag regē amelech.
& helias sacerdotes Baal. & Sathabias cū qui ad sacrifi

eadus accesserat. et in nouo testō Petr⁹ Ananiā et Saphyram. 5^o videt qd et clericis liceat occidere malefactores.

C. 5. Pias spūalis ē maior q̄ tpalis et deo diuicio: sed pias tpalis licite malefactores occidit tanq̄ dei minister: vt dī Ro. 13. 6^o multo magis clerici q̄ sunt dei ministri spūritualem ptātem hñtes licite pñt malefactores occidere.

C. 6. Quicūq̄ licite suscipit aliqd offm̄ licite pōt ea q̄ ad officium illud pñt exercere. s; offm̄ pñcipis terre ē malefactores occidere: vt dictū ē. ergo clerici q̄ sunt terrar pñcipales licite pñt occidere malefactores. **C. 7.** S; ē qd dī. 1. ad Thimot. 3. Oportet ep̄m sine crimine eē: nō vinolētus: nō peccator. **C. 8.** Rn^o. dōm qd n̄ licet clericis occidere duplici rōne: p^o qdē q; sunt electi ad altaris ministeriū i quo re presentat passio xp̄i occisi qui cū pcutere nō repentebat: vt dī. 1. Petr. 2. et iō n̄ cōpetit ut clerici sint peccatores aut occisores. debēt enī ministri suū dñm imitari: s; illd Eccl. 10. Scdm̄ iudicē ppli sic et ministri ei. alia rō ē: q; clericis cōmittit ministeriū noue legis i qua nō determinat pena occisiōis vel mutilatiōis corporalis. et iō vt sint idonei ministri noui testamēti debēt a talib⁹ abstinē. **C. 9.** Ad p^m ergo dōm qd de^o vlt in oib⁹ opat q̄ recta sunt. i vnoquoq; tñ s; ei^o cōgruēt. et iō vnusq; d; deum imitari in hoc qd sibi spūlī cōgruit. vñ h; dens corporalī malefactores occidat: nō tñ op; qd oīs i hoc eū imitent. Petrus at nō ppria auctoritate vel manu Ananiā et Saphyrā iterfecit: s; magis diuinā sniam de eoz morte pñulgauit. sacerdotes at vel lenite veteris testamēti erāt ministri veteris legis s; in quā pene corporales istigebant. et iō etiā eis occidere ppria manu agruebat. **C. 10.** Ad 2^m dōm qd ministeriū clericoz ē in meliorib⁹ ordinatū q̄ sint corporales occisiones. s; in his que pñt ad spūalē salutē. et iō nō agruit eis qd minorib⁹ se ingerāt. **C. 11.** Ad 3^m dōm qd plati eccliarū accipiūt officia pñci pñs terre nō ut ipsi iudiciū sanguinis exerceāt per seipsos sed qd eoz auctoritate per alios exerceant.

Ad quintū sic pceditur. Ut qd alicui liceat se ipsum occidere. Homicidium enī est peccatū inq̄ritū iusticie hñat. sed nullus pōt sibi ipsi iniuriam facere: vt pbat in. 5. et hī. ergo nullus peccat occidēdo seipsus. **C. 12.** Occidere malefactores licet habēt publicā ptātes. si qñq; ille qd h; publicā ptāte est malefactor. ergo licet ei occidere seipsus. **C. 13.** Licetū ē qd aliq; spōtaneē minus piculū subeat vt magis piculū vitet: sicut licitū est qd aliq; etiā sibi ipsi amputet mēbrū putridū: ut totum corpus saluet. s; qñq; aliq; p occasione sui ipsius vitat maius malū vel miserā vitā vel turpitudinē alicui⁹ pcti. ergo licet alicui occidere seipsus. **C. 14.** Sāson seipsum iterfecit vt habet iudiciū. 16. qd tñ cōnumerat iter sanctos: vt p; Heb. 11. 6^o licitū ē alicui occidere seipsus. **C. 15.** 2^a Ma chab. 14. dī qd Razias qdā seipsus iterfecit eligēs nobilitate mori pot⁹ q̄ subdit⁹ fieri pctōrib⁹: et h; natales suos in iuris agi. s; nihil qd notabilē sit et fortiter ē illicitū. ergo occidē seipm̄ nō ē illicitū. **C. 16.** S; ē qd Aug. dicit in p^o de ciuitate dei. Restat vt de hoīe itelligam⁹ illud qd dñm ē: nō occides nec alterū q^o nec te. neq; n. aliud q̄ hoīem occidit qd seipm̄ occidit. **C. 17.** Rn^o. dōm qd seipm̄ occidere ē oīno illicitū triplici rōne. p^o qdē q; nālī q̄libet res seipm̄ amat. et ad hoc pñt qd q̄libet res cōseruat se i eē et cōrūpētibus resistit q̄ntū p̄t. et iō qd aliq; seipm̄ occidat ē h; inclinationes nālē: et h; charitatē q̄ q̄libet d; seipm̄ diligere. et iō sui ipsi occisio semp ē pctm̄ mortale: vtpote h; nālē legē et h; charitatē existēs. 2^o q; q̄libet pars id qd ē: est totū. q̄libet autē hō ē ps cōitatis. et ita id qd ē: est cōitatis vñ in hoc qd seipm̄ iterfecit iniuriā cōitati facit: ut p; per p̄m in. 5. et hī. 3^o q; vita ē qd dāz donū diuinū hoī attributū et eius ptāti subiectū qui occidit et vitare facit. et iō qui seipsus vita p̄uat in deū peccat: sicut qd alienū seruū iterfecit peccat in dñm cuius ē seru⁹. et sicut peccat ille qd vsurpat sibi iudiciū de re sibi nō cōmissa. ad solū. n. deū pñt iudiciū mortis et vite: s; illud Deutro. 32. Ego occidam et ego vitare faciam.

C. 18. Ad p̄m ergo dōm qd homicidiū ē pctm̄ nō solū q; hñat iusticie: sed etiā quia contrariat charitati quāz habere d; aliq; ad seipm̄. et ex hac parte occisio sui ipsius ē pctm̄

p cōparationē ad seipm̄. p cōparationē autē ad cōitatē et ad deū h; rōnem pcti ē p oppositionē ad iusticias. **C. 19.** Ad 2^m dōm qd ille qd h; publicā ptāte pōt licite malefactores occidere p hoc qd p̄t de ipso iudicare. nullus at ē iudex sui ipsi vñ nō h; hñt publicā ptāte seipm̄ occidē pp qdēq; pctm̄ licet tñ ei se cōmittere iudicio alioz. **C. 20.** Ad 3^m dōm qd hō cōstituit dñs sui ipsi p liberū arbi. et iō licite pōt hō de se ipso disponere q̄ntū ad ea qd pñt ad hāc vitā qd hoīs libero arbi. regit: s; trāsit de hac vitā ad aliā feliciōre non subiacet libero arbitrio hoīs s; ptāti diuine. et iō non licet hoī seipm̄ iterficere vt ad feliciōre trāseat vitā. s; etiā nec vt q̄libet miserias pñtis vite euadat: q; vltimūz maloz huius vite et maxime terribile ē mors: ut p; per p̄m in. 3. et hī. et iō iferre sibi mortē ad alias huius vite miserias euadendas ē mal⁹ malū assumere ad minoris mali vitationē. s; licet nō licet seipm̄ iterficere ppter aliqd pctm̄ cōmissū tñ q; in hoc sibi maxime nocet qd sibi adimit necessariū pñtē tps. tñ etiā q; malefactorē occidere nō licet nisi p iudiciū publice ptātis. s; licet etiā nec licet mulieri seipsa occidere ne ab alio cōrumpat: q; nō d; i se cōmittere crimē maximū qd ē sui ipsius occisio vt vitet min⁹ crimē alienū. nō. n. ē crimen mulieris per violentiam violatē si consensus non asit: q; nō inq̄natur corp⁹ nisi de cōsensu mētis: vt Lucia dixit. cōstat at minus eē pctm̄ fornicationē vel adulteriū q̄ homicidiū: et p̄cipue sibi ipsi qd ē grauissimū: q; sibi ipsi nocet cui maximā dilectionē d; ē et piculosissimū: q; nō restat tps vt p pñiam expiet. s; licet et nulli h; seipm̄ occidē ob timorē ne cōsentiat in pctm̄: q; nō sunt faciēda mala ut veniant bona vel ut vitent mala p̄fertis minora et min⁹ certa. licetū. n. ē an aliq; in futurū cōsentiat in pctm̄. potēs est enī deus hoīem q̄cūq; tentatiōe supueniēte liberare a pctō. **C. 21.** Ad 4^m dōm qd sic Aug. dicit in p^o de ciuitate dei. Sāson excusat at qd seipm̄ cū hostib⁹ rmina dom⁹ opp̄ssit nisi qd latēter spūs scūs hoc inslerat qd p illū miracula faciebat. et eādē rōne assignat de quibsdā scīs femis qd tpe p̄secutiōis seipsas occiderūt q̄rū mēoria i ecclia celebrat. **C. 22.** Ad 5^m dōm qd ad fortitudinē p̄tiet qd aliq; ab alio morte pati n̄ refugiat pp bonū virtutis et vt vitet pctm̄: s; qd aliq; sibi ipsi iferat mortē vt vitet mala penalia h; qdē quādā spēm fortitudinis: pp qd qdam seipsos iterfecerūt estimantes se fortiter agere. de quoz numero Razias fuit: nō tamen est vera fortitudo sed magis quedam mollicies animi nō valentis mala penalia sustinere: ut p; per p̄m in. 3. et hīo rum: et per Aug. in p^o de ciuitate dei.

Ad sextū sic pcedit. Videtur qd liceat i aliquo casu iterficere inocētē. Diuin⁹. n. tior nō manifestat p pctm̄ qn magis tior dñi expellit pctm̄: vt dī Eccl. p^o. s; Abrahā cōmēdat⁹ ē qd timuit dñs: q; voluit iterficere filiū suū inocētē. 6^o pōt aliq; inocētē iterficere si ne pctō. **C. 23.** In gñe pctōz qd h; primū cōmittunt: tāto mai⁹ vñ aliqd eē pctm̄ q̄to mai⁹ nocumētū inferē ei i quē peccat: sed occisio plus nocet pctōi q̄ inocētē qd de miseria hui⁹ vite ad celestē gloriā trāsit p mortē cū ergo liceat in aliquo casu pctōre occidere: multo magis licet occidere inocētē vel iustū. **C. 24.** Illud qd sit s; in ordinē iusticie nō ē pctm̄. s; qñq; cogit aliq; s; in ordinē iusticie occidere inocētē puta cū iudex qd d; s; in allegata iudicare cōdēnat ad mortē eū quē scit inocētē p falsos testes cōuictū. et s; i minister qd iniuste cōdēnatū occidit obediēs iudici. 6^o absq; pctō pōt aliq; occidere inocētē. **C. 25.** S; ē qd dī Exo. 23. Insontē et iustū n̄ occides. **C. 26.** Rn^o. dōm qd aliq; hō duplī cōsiderari p̄t. Uno mō s; se. Alio mō p cōparationē ad aliū. s; se qd cōsiderādū hoīez nullū occidē h; q; i quolibet et pctōre debem⁹ amare nāz quā de^o fecit qd p occasione cōrūpēt sed sicut supra dictū ē occisio pctōis sit licita p cōparatiōez ad bonū cōe qd p pctm̄ cōrūpēt. vita at iustoz ē cōseruatiua et p̄motiua boni cōis: q; ip̄s sunt p̄ncipalio: ps multitudine. et iō nullo mō h; occidere inocētē. **C. 27.** Ad p̄m ergo dōm qd de^o h; dñm mortis et vite ei. n. ordinatiōe moriunt et pctōres et iusti. et iō ille qd mādato dei occidit inocētē talis nō peccat sic nec de^o cui⁹ ē executor: et ostēdit deū timere ei⁹ mādatis obediēs. **C. 28.** Ad 2^m dōm qd i pensanda

grauitate peccati magis est peccatum id quod est per se quam id quod est per accidens. unde ille qui occidit iustum grauius peccat quam ille qui occidit peccatorem. primo quod nocet ei quem plus debet diligere. et ita magis est charitatem agit. 2^o quod iniuriam infert ei qui est minus dignus. et magis est iniustitiam agit. 3^o quod perdat comitatem maiori bono. 4^o quod magis deum contemnit: sicut illud Luc. 10. Qui vos spernit me spernit quod iustus occisus ad gloriam perducatur a deo: per accidens se habet ad occisionem. Ad 3^m dicitur quod iudex si scit aliquem innocenter esse qui falsis testibus peruenit debet diligenter examinare testes ut inueniat occasionem liberandi innoxium: sicut Daniel fecit. si autem hoc non potest debet esse superior relinquit iudicandum. si autem hoc non potest peccat secundum allegatam sententiam ferens: quod ipse non occidit innocentem: sicut illi qui eum asserunt nocentem. minister autem iudicis condemnatis innocenter si sententia intollerabilem errorem contineat non debet obedire alii excusarent carnifices qui martyres occiderunt. si vero non contineat manifestam iniustitiam non peccat preceptum exequendo: quod ipse non debet discutere superioris sententiam: nec ipse occidit innocentem: sicut iudex cui ministerium adhibet.

Ad septimum sic procedit. Uidetur quod nulli liceat occidere aliquem se defendendo. Dicitur enim Aug. ad publicolam de occidendis hominibus. Ne ab his quibus occidat non mihi placet consilium nisi forte sit miles: aut publica functione teneat: ut non pro se hoc faciat: sed pro aliis accepta legitima parte si eius congruat persone: sicut ille qui se defendendo occidit aliquem ad hoc eum occidit ne ipse ab eo occidatur. 5^o hoc uero esse illicitum. C. In primo de lib. arbi. dicitur: Quod apud diuinam providentiam a peccato liberi sunt qui pro his rebus que continentur operibus humana cede polluti sunt. easdem autem res dicit esse continentem quas homines inibi amittere possunt: ut ex premissis per hoc ratio autem est uita corporalis. ergo pro conseruanda uita corporali nulli licitum est hominem occidere. C. Nicolaus papa dicit: ut habet in decretis dist. 50. De clericis quibus consueuerunt. scilicet quod se defendendo paganum occiderunt: si postea per penitentiam possunt ad pristinum statum redire aut ad altioris ascendere: scito nos nullam occasionem dare: nec ullam tribuere licentiam eis quolibet hominem quolibet modo occidendi. sicut ad precepta moralia seruanda tenentur contra clericos et laicos. ergo etiam laicis non est licitum occidere aliquem se defendendo. C. Homicidium est gravis peccatus quod simplex fornicatio vel adulterium: sed nulli licet committere simplicem fornicationem vel adulterium vel quodcumque aliud peccatum mortale pro conseruatione proprie uite: quod uita spiritualis preferenda est corporali. ergo nulli licet defendendo seipsum alium occidere ut propria uita conseruetur. C. Si arbor est mala et fructus: ut habet Math. 7. sicut ista defensio sui uidetur esse illicita. secundum illud 1^o Ro. 12. Non uos defendentes carissimi. ergo et occisio hominis exinde procedens est illicita. C. Sed hoc est quod Exo. 22. dicitur: Si effringens fur domum siue suffodiens inuentus fuerit et accepto vulnere mortuus fuerit: percussio: non erit reus sanguinis. sed multo magis licitum est defendere propriam uitam quam propriam domum. ergo et si aliquis occidat aliquem pro defensione uite sue non erit reus homicidii. C. 1^o Ro. dicitur quod nihil prohibet unius actus esse duos effectus: quorum alter solus sit in intentione: alius uero sit propter intentionem. morales autem actus recipiunt speciem secundum id quod intendit: non autem ab eo quod est propter intentionem cum sit per accidens: ut ex supra dictis patet. ex actu ergo alienius seipsum defendentis duplex effectus sequi potest: unus quidem conseruatio proprie uite: alius autem occisio inuadentis. actus ergo huiusmodi ex hoc quod intendit conseruatio proprie uite non habet rationem illiciti cum hoc sit cuiuslibet nature quod se conseruet in eis quantum potest. potest tamen aliquis actus ex bona intentione proveniens illicitus reddi si non sit proportionatus fini. et ideo si aliquis ad defendendum propriam uitam utatur maiori uolentia quam oporteat erit illicitum. si uero moderate uolentia repellat erit licita defensio. nam secundum iura uis uis repellere licet cum moderamine inculpate tutele: nec est necessarium ad salutem ut huiusmodi actus moderate tutele pretermittat ad euadendum occisionem alterius: quod plus tenetur huiusmodi uite sue. uidere quam uite aliene: sicut quod occidere homines non licet nisi publica auctoritate pro bono communi: ut ex supra dictis patet: illicitum est quod homo intendat occidere hominem ut seipsum defendat: nisi ei a publica auctoritate quod intendens hominem occidere ad sui defensionem refert hoc ad publicum bonum: ut patet in milite

pugnante contra hostes: et in ministro iudicis pugnante contra latrones quibus est et isti peccent si per nata libidine moueant. C. Ad 1^m dicitur quod auctoritas Aug. intelligenda est in eo casu quo quis intendit occidere hominem ut seipsum a morte liberet in quo est casus intelligit auctoritas inducta in li. de lib. arbi. unde signanter dicitur per his rebus in quo designat intentio. et per hoc patet ratio ad 2^m C. Ad 3^m dicitur quod irregularitas consequitur actus homicidii et si sit absque peccato ut patet in indice qui iuste aliquem condempnat ad mortem. et pro hoc clericus et si se defendendo interficiat aliquem irregularis est quoniam non intendat interficere sed seipsum defendere. C. Ad 4^m dicitur quod actus fornicationis vel adulterii non ordinatur ad conseruationem proprie uite ex necessitate sicut actus ex quo quis sequitur homicidium. C. Ad 5^m dicitur quod ibi prohibetur defensio que est cum timore uindicte. unde Glo. dicit. Non uos defendentes. id est non sitis referentes aduersarios.

Ad octauum sic procedit. Uidetur quod aliquis casus aliter occidens hominem incurrat homicidii reatum. Legitur enim Gen. 4. quod Lamech creatus interficere bestiam interfecit hominem et reputatum est ei ad homicidium. 6^o reatum homicidii incurrit qui casualiter homines occidit. C. Exo. 21. dicitur. Si quis percussit mulierem pregnantem et abortum fecerit si mors eius fuerit subsequuta reddet animam pro anima: sicut hoc potest esse absque intentione occisionis. 6^o homicidium casuale habet homicidii reatum. C. In decretis dist. 50. inducuntur plures canones quibus casualia homicidia puniuntur. sed pene non debent nisi culpe. 6^o ille qui casualiter hominem occidit incurrit homicidii reatum. C. Sed hoc est quod Aug. dicit ad publicolam: Absit ut ea que propter bonum aut licitum facimus si quidem propter hoc preter naturam uoluntatem quocumque mali acciderit nobis imputetur. sed contingit quibus ut propter bonum aliquid faciendum homicidium consequatur casualiter. ergo non imputatur faciendum ad culpam. C. 1^o Ro. dicitur quod secundum philosophum in 2. phys. casus est causa agens propter intentionem: et ideo ea que casualia sunt simpliciter quando non sunt intentata neque uoluntaria: et quod occidit per se uoluntarium secundum Aug. quibus est quod casualia in quantum homini non sunt peccata. contingit tamen id quod non est actu: et per uoluntatem uel intentionem esse per accidens uoluntatem uel intentionem: sicut quod causa per accidens dicitur remouens prohibens unde ille qui non remouet ea ex quibus sequitur homicidium si debeat remouere erit quodammodo homicidium uoluntarium. hoc autem contingit dupliciter. Uno modo quando datus operam rebus illicitis quibus uita debet homicidium incurrit. Alio modo quando non adhibet debitam sollicitudinem. et ideo si iura si aliquis det operam rei licite: debitam diligentiam adhibens et ex hoc homicidium sequatur: non incurrit homicidii reatum. si uero det operam rei illicite uel et dat operam rei licite non adhibens diligentiam debitam non euadit homicidii reatum si ex eius opere mors hominis consequatur. C. Ad 1^m dicitur quod Lamech non adhibuit sufficientem diligentiam ad homicidium uitandum. et ideo reatum homicidii non euasit. C. Ad 2^m dicitur quod ille qui percussit mulierem pregnantem dat operam rei illicite. et ideo si sequatur mors mulieris uel pueri animati non effugiet homicidii crimine precipue cum ex tali percussione in promptu sit quod mors sequatur. C. Ad 3^m dicitur quod secundum canones imponitur pena his quocumque casualiter occiderint dantes operam rei illicite uel non adhibentes diligentiam debitam.

De mutilatione membrorum. Q^o. lxx.

Unde considerandum est de peccatis aliarum iniuriarum que in persona committuntur. C. Et circa hoc queruntur quatuor. primo de mutilatione membrorum. 2^o de uerberatione. 3^o de incarceratione. 4^o utrum peccatum homini iniuriarum aggrauetur ex hoc quod committitur in persona coniuncta alijs.

Ad primum sic procedit. Uidetur quod mutilare aliquem membro suo in nullo casu possit esse licitum: Damascenus dicit in 2. lib. quod peccatum committitur per hoc quod recedit ab eo quod est secundum naturam in id quod est contra naturam. sicut secundum naturam a deo institutum est quod corpus hominis sit integrum membris. contra naturam autem est quod sit membris diminutum. ergo mutilare aliquem membro semper uero esse peccatum. C. Sic se habet tota anima ad totum corpus ita se habent partes anime ad partes corporis: ut dicitur in 2. de anima. Sed non licet aliquem perire anima occidendo ipsum nisi publica parte ergo etiam non licet aliquem mutilare membro nisi forte secundum publicam partem.

Cō. Salus aie p̄ferēda ē salutē corp̄ali: s̄ nō h̄ aliquem
mutilare se mēbro p̄pter salutē aie. puniunt. n. fm̄ statu
ta vetera. M̄licem p̄siliū q̄ se castrauerūt p̄ castitatē p̄seruā
da. 5. p̄ nullā cām aliā h̄ aliquem mēbro mutilare.

Cō. 5. ē qd̄ d̄r̄ Exo. 21. Oculū p̄ oculo: dētē p̄ dētē: ma
nus p̄ manu: pedē p̄ pede. **C**ō. Rn̄. d̄d̄s q̄ cū mēbrū ali
qd̄ sit pars totū humani corp̄is ē p̄pter totū sic īperfectus
p̄pter p̄fectū. vñ disponēdū ē de mēbro hūani corp̄is fm̄
q̄ expedit toti. mēbrū at̄ hūani corp̄is p̄ se qd̄ vtile ē ad
bonū totū corp̄is. p̄acc̄tis tñ pōt̄ p̄tingere q̄ sit nociuū: pu
ta cū mēbrū putridū ē totū corp̄is corruptiuū. si 5. mem
brū sanus fuerit et̄ in sua nālī dispōne p̄sistēs nō pōt̄ p̄scidi
absq̄ totū corp̄is detrimētō: s̄ q̄ ipse totū hō ordinat: vt
ad finē ad totā cōitatē cuius ē pars: vt supra dictū ē pōt̄ cō
tingere q̄ abscisio mēbrū et̄ si v̄gat in detrimētū totius cor
p̄is ordinat tñ ad bonū cōitatis inq̄tū alicui infert̄ in pe
nā ad cōhibitionē pctōrū. et̄ iō sic per publicā pt̄tē aliq̄s li
cite p̄uat̄ totalit̄ vita p̄pter aliq̄s maiores culpas: ita etiā
p̄uat̄ mēbro p̄pter aliq̄s culpas mīores. hoc aut̄ nō est lici
tū alicui p̄uate p̄fōne et̄ volētē illo cui ē mēbrum: q̄ p̄ hoc
fit iniuria cōitati cui ē ipse hō et̄ oēs p̄tes ei. si vō mēbrū
p̄pter putredinē sit totū corp̄is corruptiuū tūc licitū est de
nolūtate ei cui ē mēbrū putridū mēbrū p̄scindere p̄ sa
lutē totius corp̄is: q̄ vnicuiq̄ cōmissa ē cura p̄p̄tē salu
tis. et̄ eadē rō ē si fiat volūtate ei ad quē p̄tinet curare de
salute ei q̄ h̄ mēbrū corruptiuū. aliter aut̄ aliq̄s mēbro
mutilare ē oīno illicitū. **C**ō. Ad p̄m̄ 5. d̄d̄m q̄ nihil p̄hibet
id̄ qd̄ ē p̄ particularē nām eē s̄ nām vlez: sicut mors et̄ cor
ruptio ī reb̄ nālīb̄ ē p̄ particularē nām ei qd̄ corrupit: cū tñ
sit fm̄ nām vlez. et̄ sicut mutilare aliq̄nē mēbro et̄ si sit h̄ nām
particularē corp̄is ei q̄ mutat̄: ē tñ fm̄ nālē rōnē in cōp̄atio
ne ad bonū cōe. **C**ō. Ad 2. d̄d̄s q̄ totū hōis vita nō ordi
atur ad aliqd̄ p̄p̄tū ipsi hōis: s̄ ad ip̄as pon̄ oīa q̄ sūt ho
minis ordinant̄. et̄ iō p̄uare aliq̄nē vita ī nullo casu p̄tinet
ad aliq̄nē nisi ad publicā pt̄tē cui cōmittit̄ p̄curatio boni
cōis. s̄ p̄scisio mēbrū pōt̄ ordinari ad p̄p̄tā salutē vni hō
minis. et̄ iō in aliquo casu pōt̄ ad ipsū p̄tinere. **C**ō. Ad 3.
d̄d̄m q̄ mēbrū nō ē p̄scindēdū p̄pter corp̄alē salutē totius
nisi qñ alī totū subueniri nō pōt̄. salutē at̄ sp̄iali sp̄ pōt̄ aliter
subueniri q̄ p̄ mēbrū p̄scisioē q̄ pctm̄ subiacet noluntati.
et̄ iō ī nullo casu licet mēbrū p̄scidere p̄pter qd̄cūq̄ pctm̄ vi
tādū. vñ Chryso. exponēs illd̄ Adat. 19. Sūt eunuchi q̄ se
ip̄os castrauerūt p̄ regnū celoz: dic̄ nō p̄ mēbroz abscis
sioē s̄ maloz cogitationū īterceptioē. maledictioni. n. est
obnori q̄ mēbrū abscidit. etenī homicide sūt q̄ talia p̄esu
mūt: et̄ postea subdit: neq̄ cōcupiscētia māsuēto: ita sit s̄
molestoz. aliūde. n. h̄ somitis sp̄ma qd̄ ī nobis ē: et̄ p̄eci
pue a p̄posito īcōtinētī et̄ mēte negligēte nec ita abscisio mē
brū cōp̄mittit tentationes vt cogitationes frenū.